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Abstrakt

Bakalářská práce je napsána teoreticko-kazuistickou formou. Jejím cílem je

poukázat na roli alkoholu, jako potencionálního spouštěče/prediktoru agresivního

chování a následně násilné trestné činnosti. Teoretická část se věnuje především

tématům alkoholu, jeho negativním účinkům a to jak z hlediska psychického tak

sociálního. Dále v teoretické části poukazuji na alkohol jako významný kriminogenní

faktor a na trestnou činnost páchanou pod jeho vlivem. V následujících kapitolách je

pojednáváno obecně o násilné kriminalitě a jejích druzích, se zaměřením na trestný

čin ublížení na zdraví s následkem smrti, který je abstrahován ke kazuistické části.

Součástí této kapitoly je pojem agrese, její typologie, definice, příčiny a souvislost

s alkoholem. Kazuistická část této práce je zaměřena projednávaný trestný čin,

ublížení na zdraví podle § 222 odst. 3 tr. zákona. Kazuistika se zaměřuje především

na popis trestného činu, osobnost pachatele, jeho výslech a na soudně znalecké

posudky psychiatra a psychologa, kteří podívají informace o významnosti alkoholu,

agrese a násilné trestné činnosti pro své posouzení v trestním řízení.

Klíčová slova

Alkohol, alkohol jako kriminogenní faktor, násilná kriminalita, ublížení na zdraví

s následkem smrti, agrese
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Abstract

Bachelor thesis is written in theoretical casuistic form. The aim of thesis is to

highlight the role of alcohol as a potential trigger of aggressive behavior and violent

crime. The theoretical part focuses on topics of alcohol and its negative effects both

in terms of psychological and social. In the theoretical part it is also noted the alcohol

as an important criminous factor and the crimes committed under its influence. The

following chapters are generally addressed on violent crime and its types, focusing

on offense injury resulting in death, which is abstracted to casuistic. This chapter

includes the concept of aggression, its typologies, definitions, causes and

relationship with alcohol. Casuistic part of work consists of one real person

respectively it is a description of criminal offense injury resulting in death under

section 222 of criminal law. Case reports focusing particularly on offense, the

offender personality, his examination and the psychiatrist and psychologist reports

and the context of alcohol, aggression and violent crime as important indicators for

their assessment in criminal proceedings. Casuistic was written on the basis of direct

observation at the trial in Municipal Court in Prague following the court´s file study.

Keywords

Alcohol, Alcohol as a criminous factor, violent crime, offense injury resulting in death,

agression
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1 Úvod

Alkohol je běžnou součástí kulturního, sociálního a ekonomického života

Evropské společnosti již od dávné historie1. Napříč historií lidstva se setkáváme

s alkoholem, zejména jako s kulturní tradicí národů, která je úzce propojena s jejich

zvyky a rituály. Alkoholické nápoje se pojí nejen s významnými, ale i s běžnými

životními událostmi a koloběhem života; narozením, úmrtím, svátky a jinými

okamžiky, které jsou příležitostí, kdy se připíjí na zdraví, štěstí, dlouhý život či jiné

souvislosti lidského života.

V současné době jsou již ve společnosti obecně známy informace o tom, kolik

problémů a negativních jevů dokáže nadužívání2 alkoholu přivést do našeho života.

Od ranní nevolnosti („kocoviny“), přes nutkání průběžného denního popíjení k

problémovému užívání až k závislosti na alkoholu – s tím jsou spojeny sociální

problémy v rodině a v zaměstnání, neschopnost plnění běžných životních povinností,

násilí páchané na nejbližších rodinných příslušnících, sebepoškozování, páchání

trestné činnosti a další negativní jevy.

Alkohol rovněž považujeme za významný kriminogenní faktor; tento fakt lze

z teoretického hlediska opřít zejména o publikace Štablové3, Nešpora4 a Študenta5.

Popis negativného působení alkoholu, zejména v oblasti uvolňování negativních rysů

osobnosti, potencování agresivních tendencí a uvolňování zábran spolu s dalšími

negativními vlastnostmi dokládá text teoretické části.

Cílem bakalářské práce je poukázat na vliv alkoholu, jako významného

kriminogenního faktoru v konkrétním případě; jedná se o trestný čin ublížení na

zdraví s následkem smrti. Teoretická část práce se zabývá především alkoholem,

jeho negativními vlivy z hlediska sociálního a jeho účinky. Dále je popsán alkohol

jako kriminogenní faktor a trestná činnost páchána pod jeho vlivem. Vzhledem

1 Na našem území jsou první zmínky o represivních opatřeních proti alkoholu již z roku 997.
2 Nadužíváním rozumíme všechny formy nadměrného konzumu alkoholu. Nadužívání (abúzus) může
být občasný, periodický, pravidelný nebo systematický. I jednorázový abúzus, zejména ve formě
velkých dávek alkoholu, představuje riziko stejně jako abúzus periodický či systematický. V prvém
případě může docházet k projevům agresivního chování, k těžké intoxikaci apod., v druhém případě
pak k nepříznivým důsledkům na psychickém a duševním zdraví člověka, na degradaci jeho osobnosti
(Skála, 1987, s. 17)
3 Štablová, R., et al. (1997). Drogy, kriminalita a prevence. Praha: PA ČR
4 Dvořák, V. et Nešpor, K. (1998). Prevence trestné činnosti související s návykovými látkami. Praha:
Armex
5 Študent, V. (1989). Soudní psychiatrie a trestní právo. Praha: Karolinum
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k tomu, že trestný čin ublížení na zdraví řadíme do kategorie násilné trestné činnosti,

zmiňuji se v teoretické části i o této problematice a rovněž se zabývám pojmem

agrese, který je pro kazuistickou část stěžejní. Kazuistická část se zabývá

konkrétním případem trestného činu ublížení na zdraví s následkem smrti podle §

222 tr. zákona6. Pachatelem byla osoba, která spáchala několik trestných činů,

stejného (násilného) charakteru, kdy shodným rysem byla vždy přítomnost (ovlivnění)

alkoholu. Stěžejní částí kazuistiky jsou soudně znalecké posudky z oboru soudní

psychologie a psychiatrie, které dokládají fakt, že pachatel tohoto konkrétního

trestného činu je agresivní pod vlivem alkoholu což dokazují již zmiňované recidivy

násilného charakteru. Součástí kazuistiky je rovněž sdělní obvinění a prvoinstanční

rozsudek.

6 Zákon č. 140/1961 Sb., (trestní zákon) ve znění pozdějších předpisů, dále jen „tr. zákon“.
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2 Alkohol

Alkohol (chemicky etylalkohol, etanol C2H5 – OH) vzniká chemickým procesem

kvašení ze sacharidů – buďto z jednoduchých cukrů, které jsou obsaženy v ovoci

(nejčastěji v plodech vinné révy) nebo z polysacharidů z obilných zrn či z brambor.

Vyšší koncentrace alkoholu se dosahuje destilací. Alkoholy tvoří celou skupinu látek,

z nichž etylalkohol, druhý nejjednodušší, převzal jako nejznámější jméno celé

skupiny (Popov, 2003, s. 151).

Alkohol je na našem území nejčastěji užívanou psychoaktivní látkou.

Považujeme jej za drogu společenskou (společensky akceptovanou, respektovanou

a zejména podporovanou), konzumace alkoholu probíhá napříč všemi sociálními

skupinami a bez ohledu na počet konzumentů – v širší i užší skupině, ale i mezi

jednotlivci. Pití alkoholických nápojů má velmi dlouhou tradici a společnost je k jeho

užívání poměrně tolerantní. Většinou se tento postoj mění pouze pří nadměrné

konzumaci nebo vzniku závislosti. Alkohol obvykle působí anxiolyticky, uvolňuje

psychické napětí, zlepšuje náladu a dodává sebejistotu. Někteří jedinci ovšem na

alkohol reagují jinak, např. smutkem a zažívacími potížemi. Určitý vliv má očekávání

účinku alkoholu dané zkušeností. V malých dávkách působí alkohol stimulačně,

odstraňuje zábrany. Ve větších dávkách má tlumivý účinek (Vágnerová, 1999, s.

290).

Shora popsané skutečnosti i dokládá i další názor podložený praktickými

zkušenostmi, které popsal Študent, že alkohol je nejčastější a nejpřístupnější droga,

k jejímuž zneužívání přispívá i tradiční společenské zvyklosti a tolerantní přístup

veřejnosti (Študent, 1989, s. 88).

2.1 Účinky alkoholu

Při nižších dávkách alkoholu nebo na začátku konzumace působí alkohol

stimulačně. Dochází k mnohomluvnosti, zvýšenému sebevědomí, snížení

sebekritičnosti a zábran a posléze k agresivitě. Hlavním projevem alkoholu je útlum a

to především při rychlé konzumaci nebo při déletrvající konzumaci alkoholických


[…]


případně na motivaci a pohnutky. Jeho sestavení napomáhá pozorovateli uvědomit si

souvislost mezi událostmi v životě jedince, které mohly ovlivnit jeho vývoj a následně

pácháním trestné činnosti.

Samotná kazuistická část předkládá informace o zahájení trestního stíhání,

výslechu obžalovaného, závěr soudně – lékařského posudku, otázky a odpovědi

zpracované v psychologicko – psychiatrickém posudku. Závěrem kapitoly o

znaleckých posudcích jsou diagnózy, na kterých se znalci shodli.

Na závěr kazuistiky uvádím rozsudek, ve kterém je uvedeno, čím je

obžalovaný vinen, co spáchal a k jakému trestu se odsuzuje potažmo, ve kterém typu

věznice bude výkon trestu vykonávat. Jedná se však o prvoinstanční rozsudek, a do

termínu odevzdání této práce nebylo nařízeno odvolací řízení; není tedy znám

pravomocný rozsudek.

Na tomto místě bych se chtěla dále věnovat bakalářské práci, co do naplnění

cílů. Poukázat na roli alkoholu, jako významného kriminogenního faktoru tak, jak to

bylo hlavním stanoveným cílem. Domnívám se, že kapitoly teoretické části, co do

obsahu a rozsahu, odpovídají zvolenému tématu.

Kazuistická část práce byla zpracována na základě přímého pozorování u

hlavního líčení u Městského soudu v Praze a následně studiem soudního spisu,

jakožto stěžejním materiálem. Kazuistika nabízí řadu souvislostí s teoretickou částí,

v každé její kapitole je možné tyto souvislosti spatřit.

Pokud se na případ zaměříme od jeho počátku, byl obžalovaný (Marek) již

několikrát soudně trestán. Všechny trestné činy, kterých se dopustil, spáchal pod

vlivem alkoholu. V posledně projednávaném trestném činu ublížení na zdraví

s následkem smrti, tomu nebylo jinak. Z kapitoly o výslechu obžalovaného lze zcela

jistě usoudit, že klub, který obžalovaný se svými přáteli navštívil a ve kterém se čin

odehrál, byl značně přeplněn, prostory byly pravděpodobně zakouřeny a hrála v něm
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hlasitá hudba. Alkohol obžalovaný popíjel se svými přáteli. Dvořák a Nešpor (1998, s.

6) se zmiňují ve své publikaci právě o těchto souvislostech. Ty potom mají na

svědomí častější vznik agresivního jednání.

Požívání alkoholu působilo na obžalovaného z hlediska sociálního bez

menších pochybností. Obžalovaný se dopustil trestného činu, porušil tak veřejný

pořádek a jedná se o čin násilného charakteru. Dopustil se rvačky se silnějším

soupeřem. Co se negativních rysů týče, objevuje se u obžalovaného agresivita,

nezdrženlivost a hostilita. Rušení nočního klidu, porušování pravidel slušného

chování a podstupování nepřiměřených rizik lze shrnou pod celkový tragický

výsledek jeho jednání.

Z obsahu znaleckých posudků, zvláště potom, ze znaleckého posudku

psychiatra bych vyzdvihla závěr s diagnosou F10.0, která vypovídá o prosté

alkoholové opilosti nejvýše středního stupně. Odkazem na toto tvrzení je tab. č. 1

popisující vztah alkoholu v krvi s pocity a vnímáním. Tabulka se vztahuje ke kapitole

o účincích alkoholu. Vzhledem k tomu, že nebyla u obžalovaného určena hladina

alkoholu v krvi v době páchání činu, lze se domnívat, jak tedy zmiňuje znalecký

posudek, že byl nejvýše ve středním stupni opilosti, který se pohybuje v rozmezí od

1,5‰ do 2,5‰. Zde bych upozornila na tvrzení „nejvýše středního stupně“, pod což je

možné zahrnout rovněž skutečnosti, které se týkají lehkého stupně opilosti a které

vzhledem k povaze činu nelze opomenout a je třeba s nimi počítat. S odkazem na

teoretickou část lze tedy říci, že se u obžalovaného projevily snížení morálních

zábran, agresivita a chvástavost. V tab. č. 1 lze nalézt údaje o podrážděnosti,

impulzivitě, prudké nevypočitatelnosti a sklony k násilí.

Závěrem lze tedy říci, s odkazem na znalecké posudky, že obžalovaný ve

střízlivosti nejeví známky agresivity a trestných činů se nedopouští. Z tohoto tvrzení

si lze utvořit závěr, že pro obžalovaného je alkohol významným kriminogenním

faktorem, neboť se všech svých trestných činů dopustil ve stavu pod vlivem alkoholu.

Dále znalci uvádějí, že tohoto jednání se lze vyvarovat pouze vůlí obžalovaného,

který je schopen své užívání alkoholu kontrolovat. Motivace zde ale chybí. Ochranná

léčba ani lékařské prostředky nebyly navrhnuty, jelikož obžalovaný netrpí závislostí

na alkoholu.

Obžalovaný netrpí žádnou závislostní poruchou. Přesto se nedokázal poučit

z předchozích trestných činů, které spáchal pod vlivem alkoholu a dále ho užíval,
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ačkoliv věděl, že pod jeho vlivem je agresivní a dopouští se nezákonných činností, za

které byl opakovaně souzen. Poslední trestný čin spáchal rovněž pod vlivem alkoholu

a navíc byl po podmíněném odsouzení ve zkušební době. Protože nebyl obžalovaný

schopen se ze svých předešlých činů poučit, dále požíval alkohol, čin spáchal velmi

surovým způsobem a z místa činu uprchl, byl odsouzen k trestu odnětí svobody

v délce trvání dvanáct a půl roku, což je v horní polovině trestní sazby. K tomu je

nutné dále podotknout, že se nacházel ve zkušební době a při obou hlavních líčeních

neprojevoval žádnou lítost a popíral svou vinu nad úmrtím poškozeného.
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