Závěr

Celkový počet bodů: $4+16+20+15+8= 63$

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **velmi dobrou**.

Praha, 9. září 2009

Mgr. Jaroslav Šejvl

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano, práce se vyznačuje adekvátní mírou sebekritičnosti.

- Jsou závěry korektní?

Ano.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Ne.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ne.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ne.

Závěr: výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Autorka neprovádí kritické zohlednění možných alternativních vysvětlení; jako hlavní nedostatek této části vnímám nezpracování rozhodnutí odvolacího soudu (Vrchní soud v Praze). Rovněž se domnívám, že mohla autorka věnovat více prostoru rozpracování psychologicko – psychiatrického posudku, případně realizovat se znalci interview. V práci jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Autorka však nevzala v potaz možnosti jiná alternativní řešení – tato okolnost přímo navazuje na dostatečné, ale nikoli hluboké zpracování kriminogenních – psychologických a psychiatrických aspektů kazuistiky. Výsledky nejsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a rovněž nejsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření.

Hodnotím na stupni „přiměřená úroveň“.

15 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Práce pojednává o aktuálním a praktickém problému, který značnou měrou ovlivňuje kriminalitu nejen na území České republiky, ale v celé EU. Alkohol, jako významný kriminogenní problém, značně zastoupený nejen v násilné, ale i mravnostní a majetkové kriminalitě dává možnosti širokému a hlubokému pojetí ve výzkumných, kazuistických, ale i teoretických pracích.

Bakalářská práce je svým pojetím v Adiktologii originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je svým způsobem odvážná, těží ze všech komponent studia adiktologie včetně společného kmene a z praktických aplikací trestního práva a kriminologie.

Práce představuje v podstatné většině svého rozsahu kvalitní studijní, i výukový materiál.

Závěr: práci lze hodnotit na „dobré úrovni“.

8 bodů

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Práce není výzkumná, a proto by byla případná odpověď irelevantní. Případné krátké zhodnocení, které mohlo být realizováno na základě rešerše, chybí.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura v dostatečném rozsahu. Lze pouze litovat, že autorka nerealizovala rešerši již na toto téma zpracovaných prací a nevyužila ani možnosti studia bakalářských a diplomových prací v této oblasti realizovaných zejména na Policejní akademii ČR a na právnické fakultě UK v Praze.

Hodnotím: „přiměřená úroveň“.

16 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Ano, práce je logicky strukturovaná; vychází od základů informací o alkoholu, přes rizikové (sociální, zdravotní, společenské) faktory ke kriminogenním faktorům a navazuje kazuistickou částí.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Tato otázka není pro zvolený přístup relevantní. Práce se opírá o jedinou kazuistiku; přístup je objektivní.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Autorka se nedopouští zobecňování na základě jediného případu, ale začleňuje ho do kontextu dostupných poznatků. V tomto smyslu odpověď je ano.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Vzhledem k tématu práce ano.

Závěr: velmi dobrá úroveň.

20 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Téma bakalářské práce je zpracováno na dobré úrovni. Výsledek je srozumitelně prezentován a jeví se jako relativně správný. Interpretace výsledků je přiměřená. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ne.

Kristina Mikulenková: Alkohol jako kriminogenní faktor

1. Abstrakt

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Ano. Jedná se teoreticko – kazuistickou bakalářskou prací. Teoretická část je jasně definovaná, včetně metod a cílů, které mají za úkol uvést do její kazuistické části; ta je zaměřena na konkrétní případ trestného činu ublížení na zdraví podle § 222 odst. 1, 3 tr. zákona, který byl projednáván u Městského soudu v Praze, jakožto soudu prvoinstančního.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Ano.

Závěr: stručný souhrn informuje o obsahu i záměrech, je konsistentní se strukturou práce, obsahuje všechny relevantní informace. Vhodně jsou zvolena i klíčová slova práce.

Hodnocení: „výborná úroveň.“

4 body

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

S ohledem na zaměření práce by bylo vhodné zpracovat rešerši již realizovaných/ zpracovaných bakalářských a diplomových prací, případně i prací disertačních. Ta v této práci zcela chybí. Naproti tomu se autorka opírá o dostatečné množství odborné literatury. Její nevýhodou je nedostatečné zaměření na kauzalní nexus alkohol a trestný čin ublížení na zdraví.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Ano je. Nejdříve jsou popsány obecné účinky alkoholu na lidské zdraví a chování. Následně je popsán alkohol jako obecný prediktor trestné činnosti – na tuto část plynule navazuje kazuistická práce. Nejde ovšem o „zdůvodnění“ práce, ale o převážnou část práce samotné.

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, autorka dobře zachází s citacemi.